У К А З

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                О мерах по обеспечению агропромышленного комплекса

               Российской Федерации зерно- и кормоуборочной техникой

                и государственной поддержке структурной перестройки

                        акционерного общества "Ростсельмаш"

             В целях  обеспечения  агропромышленного  комплекса  Российской

        Федерации  зерно-  и кормоуборочной техникой на основе стабилизации

        хозяйственной деятельности акционерного общества  "Ростсельмаш",  а

        также  реализации  перспективных  программ  развития и модернизации

        российской    сельскохозяйственной    техники,     повышения     ее

        конкурентоспособности  п о с т а н о в л я ю:

             1. Правительству    Российской    Федерации,     администрации

        Ростовской  области  обеспечить  заключение с акционерным обществом

        "Ростсельмаш"  соглашения  о  мерах  по  стабилизации  производства

        зерно-   и   кормоуборочной  техники  и  государственной  поддержке

        структурной перестройки акционерного общества "Ростсельмаш", имея в

        виду следующие его условия:

             а) реализацию мер по полному возврату  средств,  выделенных  и

        выделяемых  из  федерального  бюджета  в  качестве  государственной

        финансовой поддержки;

             б) разработку и реализацию программы финансового оздоровления,

        стабилизации  производства  зерно-  и  кормоуборочной   техники   и

        государственной   поддержки  структурной  перестройки  акционерного

        общества "Ростсельмаш";

             в) передачу    наблюдательному   совету,   сформированному   в

        соответствии с пунктом 4 настоящего Указа, функций по представлению

        интересов   государства   по   принадлежащим   государству   акциям

        акционерного  общества  "Ростсельмаш"  и  предприятий-смежников,  а

        также возложение на наблюдательный совет следующих функций:

             согласование решений органов управления акционерного  общества

        "Ростсельмаш" по вопросам программ финансового оздоровления;

             согласование решений о назначении на должность и  освобождении

        от  должности  руководителей  и  иных  должностных лиц,  входящих в

        состав органов управления акционерного  общества  "Ростсельмаш",  а

        также условий заключаемых с ними контрактов.

             2. Правительству Российской Федерации:

             обеспечить в   10-дневный   срок   перечисление   акционерному

        обществу  "Ростсельмаш"   в   счет   средств,   предусмотренных   в

        федеральном бюджете на 1995 год для формирования лизингового фонда,

        126,5 млрд.  рублей целевым назначением для  поставки  в  указанный

        фонд зерно- и кормоуборочных комбайнов;

             организовать поставку  указанной  техники  в  соответствии   с

        установленным   порядком  обеспечения  агропромышленного  комплекса

        машиностроительной продукцией на лизинговой основе;

             установить порядок,  при  котором  любые  виды государственной

        поддержки  предоставляются  акционерному   обществу   "Ростсельмаш"

        исключительно   при   поэтапном   выполнении   условий  соглашения,

        предусмотренных пунктом 1 настоящего Указа.

             3. Рекомендовать   органам   исполнительной  власти  субъектов

        Российской   Федерации   и   соответствующим    органам    местного

        самоуправления    оказывать    содействие   акционерному   обществу

        "Ростсельмаш" и предприятиям-смежникам в получении в собственность,

        в   том  числе  путем  безвозмездной  передачи  или  предоставления

        рассрочки при приобретении,  занимаемых ими земельных  участков,  а

        также   земель,   отводимых   под  объекты,  находящиеся  в  стадии

        строительства.

             4. В  целях  обеспечения  контроля  за  реализацией  программы

        финансового  оздоровления  акционерного   общества   "Ростсельмаш",

        стабилизации   производства   зерно-  и  кормоуборочной  техники  и

        государственной  поддержки  структурной  перестройки   акционерного

        общества  "Ростсельмаш",  защиты  интересов сельхозпроизводителей -

        потребителей  продукции  указанного  акционерного   общества,   его

        кредиторов   и   акционеров   создать   наблюдательный   совет   из

        представителей соответствующих федеральных  органов  исполнительной

        власти,  администрации  Ростовской  области и акционерного общества

        "Ростсельмаш".

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

             Москва, Кремль

             17 октября 1995 года

             N 1046